id est mortem. (5) hic quasi secunda persona loquitur. (6) sis apud antiquos pro si uis ponebatur, ut sos suos, sas suas, detracta u littera; interdum sis pro si uis. [Jahn: sis *om.* AB]

5. Problemes interpretatiuis.

SERV. auct. Verg. ecl. 10, 46: NEC SIT MIHI CREDERE TANTVM ‘*tantum*’, *quidam, id est tam longe abes, ut nolim credere, te tam longe abesse: vel certe:* modo es tu procul tantum a civitate, quae soles urbibus frui. et per parenthesin dictum est ‘nec sit mihi credere’, id est quod utinam non credam: *Terentius in Heautontimorumeno (I 2, 18) miserum? quem minus credere est.* [Geymonat: *scilicet ut procul tantum iungantur; versum excidisse putavit Ribbeck*]

CODEX, -ICIS

1. Accepció textual

DON. Ter. Hec. 665: REMISSAM OPVS SIT VOBIS in ueteribus **codicibus** sic est ‘remissa n’ ... reducta n’ domum’, ut sit: remissa ne... reducta ne [Prete: uobis an re. A (reductan **A** -tam corr. recc.) CPDF²]

SERV. Verg. Aen. 7, 568: HIC SPECVS HORRENDVM hoc nomen apud maiores trium generum fuit. Ennius feminino posuit, Horatius masculino “quae nemora aut quos agor in specus”, Vergilius neutro, quod hodie in numero singulari tribus tantum utimur casibus ‘hoc specus, huius specus, o specus’. nam pluralem tantum a genere masculino habemus in omnibus casibus: hinc est “ipsi in defossis specubus”. quamquam antiqui **codices** habeant ‘hic specus horrendu’. SPIRACVLA DITIS aditus, a spirando. antiqui **codices** ‘piracula’ habent, quae dicta sunt ἀπὸ τῶν περάτων, hoc est a finibus inferorum.

SCHOL. BERN. Verg. ecl. 6, 65 : *Aonas*. Alii legunt **codices**: ‘Aonias Musas’, idest nouem Musas. Alii Boeotiae montes Helicon et Cithaerona, Musis consecratos, uel *Aonias*, Nymphas in montes Boeotiae uenientes. *Vna sororum*, idest una Nympharum. Hic indicat, quod una Nympharum Hesiodum in Aonas montes adduxerit. *Aonas*, montes Boeotiae Helicon et Cithaerona, ubi Musae morantur. *Vt duxerit*. Hesiodus poeta, de Ascra, unde Ascraeus dictus est, calamis peritissimus, cum iam per aetatem senesceret, in Helicon, montem Aoniae subiit ibique a Musis coronam cum floribus et frondibus dicitur accepisse, qua indutus caput iuuenis factus est. Alii dicunt et Lino, Apollinis filio, hoc concessum esse, alii hoc de Gallo accipiunt. [Geymonat: Aonias Ra]

SVBSCR. BOET.15c: ANICII MALLII SEVERINI BOETHII VC• ET ILL EX CONS• ORD• PATRICII• DE HYPOTHETICIS• SYLLOGINIS LIBER TERTIVS EXPLICIT • DO GRATIAS CONTRA CODICEM RENATI V• S• CORREXI QVI CONFECTVS AB EO EST THEODORO ANTIQVARIO QVI NC PALATINVS

2. *Distinctio*. Fi d’un llibre inici d’un altre llibre

SERV. Verg. Aen. 5, 871: IGNOTA peregrina, ante non visa; nam in sexto dicturus est “paulatim adnabam terrae, iam tuta tenebam”. sciendum sane Tuccam et Varium hunc finem quinti esse voluisse: nam a Vergilio duo versus sequentes huic iuncti fuerunt: unde in non nullis antiquis **codicibus** sexti initium est “obvertunt pelago proras, tum dente tenaci”. [Geymonat: 870-871 *Vergilio abiudicabat Heyne 871 v. om. M, add. M¹, <sane sciendum, licet primos duos uersos Probus et alii in quinti reliquerint fine, prudenter ad initium sexti translatos> Serv. Aen. 6, 1 cf. Bandini, ‘A&R’ n.s. 36, 1991, 96-99]*

COLLOCO

1. Accepció textual

CLAVD. DON. Aen. prooemium, pag. 6, l. 13: Interea hoc quoque mirandum debet adverti, sic Aeneae laudem esse dispositam, ut in ipsam exquisita arte omnium materiarum genera convenirent. quo fit ut Vergiliani carminis lector rhetoricis praeceptis instrui possit et omnia vivendi agendique officia reperire. restat ut ante disputationis interioris ingressum etiam hoc debeat nosci, ordinationem operis sui sic **conlocasse** Vergilium, ut posteriora primitus et prima posterius poneret; nam Siciliensi in parte naufragium descriptum non inter primos labores Aeneae numerabatur, usque adeo ut ipse idem diceret (1, 29): “iactatos aequore toto Troas, reliquias Danaum atque inmitis Achilli, arcebat longe Latio multosque per annos errabant acti fatis maria omnia circum”; et ex Aeneae persona (1, 198): “o socii, neque enim ignari sumus ante malorum, o passi graviora, dabit deus his quoque finem. vos et Scyllaeam rabiem penitusque sonantis accessis scopulos, vos et Cyclopea saxa experti”; et ex persona Didonis (1, 755): “nam te iam septima portat omnibus errantem terris et fluctibus aestas”. haec ergo quae posterioris temporis fuerunt posuit prima et in aliud tempus superiora distulit, ut in convivio Didonis narrarentur, ne, si prima ponerentur, odiosum foret haec eadem inquirente Didone repetere, quae vitandae prolixitatis causa semel dici convenerat.

COMPONO

1. Accepció textual. Paraules compostes que porten problemes textuais.

DON. Ter. Andr. 832: DVM RES TETVLIT **compositum** pro simplici est ‘tetulit’. *et altius, quam decet comicum characterem, dictum uidetur* (cf. IV 5, 13). [Prete: recte tulitCD² (om. res) retulit b dum res recte tulit L res tulit v² resrecte tulit E (res *add.* E²) recte intulit G res tetulit Don. Eogr. Editt.]

SERV. auct. Verg. Georg. 4, 175: *VERSANTQVE TENACI FORCIPE FERRVM conpositum nomen ex formo et capiendum: formum enim veteres calidum dixerunt.* [Geymonat: <forcipe in Ebrii et forfice in Corneliani> Schol. Bern.]

LACT. PLAC. Stat. Theb. 8, 522: (CEDENTEM...) IMPETIT **composuit** sibi uerbum ‘impeto te’. [Kohlmann: inpedit PpGH Impetit B Inpetit SM]

2. *Distinctio*. En relació amb la *discretio*

COMM. Lucan. 7, 805: NON INTERPOSITIS VRANTVR C(ORPORA) F(LAMMIS)• ne etsi in uno **composita**, discretione tamen uiderentur singularitatem mereri. [Housman interpositis]

3. Mètrica. *Composita dictio*

DON. praef. comm. Verg. Ecl. 19, 339: ‘Tityre tu patulae recubans’ tertium trochaeum circa <re> praepositionem quamvis de **composita** dictione conclusit. ‘Tityre tu patulae recubans sub’ [tegmine fagi] quartum spondeum pro dactylo cum parte orationis exhibuit; ‘tegmine fagi’ integrum comma perfecit, cuius rei diligentiam licet in Theocriti multis versibus admirari.

4. Morfosintaxi

Serv. Verg. Aen. 10, 216. *NOCTIVAGO nomen mire conpositum.*

CORNVT. Pers. sat. 5, 11-12: § NEC CLAVSO MVRMVRE RAVCVM N. Q. T. G. C. I. mos est alta cogitantium carmina frequenti deambulatione donec apta reperiant tacite secum murmurare. (2) et hoc dicit: tu Cornute, neque tecum cornicaris, id est modo cornicis lentus cum murmure incedis, quae raucum quiddam secum murmurat. (3) nam de incessu eius Virgilius ait: ‘et sola in sicca secum s. h.’ (Geo. 1, 389). (4) cornicaris nouum a poeta uerbum **compositum**. (5) cornicaris submurmuras et quasi cornicis uoces profers, id est et surnme scribis et surnme pronuntias; pro tecum cum murmure loqueris et in modum cornicis murmurat. (6) uel certe iratus ut cornices, clamas superflue tumido gutture. (7) uel succinis Homerice.

DON. Ter. Andr. 855: 2 ELLVM ueteres quod nos ‘illum’ dicimus, uel ‘ellum’ uel ‘ollum’ dicebant. quamuis ‘ellum’ quidam ecce illum uelint intellegi, tamquam pro ipso domum Glycerii ostendat Dauus dicens ‘ellum’. 3 <ELLVM> quasi en illum; est enim, ut alii <uolunt>, pronomen, ut alii, aduerbium demonstrantis. nam pronomen huiusmodi ueteres sic proferebant: ille ollus ellus. 4 Sed, ut diximus, aduerbium **compositum** ex pronomine uideri potest, ut sit ‘en’ uel ‘ecce’ ‘illum’. 5 CONFIDENS confidentem hic pro constanti, non mala significatione posuit. 6 CATVS callidus, doctus.

5. Altres

a) Escriure una obra

PS. ACRO Hor. epist. 1, 19, 1: Hanc epistolam ad M<a>ecenatam scribit, qua demonstrat pragmaticam suam, idest causam, quare carmina **composuerit**. Sed prius uituperat imitatores Cratini, qui docuit non aliorum carmina esse stabilia, nisi qui potulenti et ebrii essent, trahens occasionem ipse Cratinus ex Homero et Ennio, in quorum libris laus inuenitur uini. Sed si laudauerunt, non tamen poetas uinolentos debere esse dixerunt

PS. ACRO Hor. sat. 1, 10, 92: § I puer] Videtur hoc carmen scedion esse, idest ad tempus inuentum, non aliqua ordinatione **compositum**, dicendo: I puer, atque meo citus haec subscribe libello.

PS. ACRO Hor. uita, 2, 5: Decem et nouem modos metrorum in carmine suo **composuit**: Prima igitur ode monocolos est, hoc est cantus unimembris. igitur ode monocolos est, hoc est cantus

unimembris. Nam Asclepiadeus dicitur qui constat ex spondeo, duobus choriambis et pyrrichio. Metrum hoc dictum a poeta Asclepiade, a pede choriambicum. Duabus feritur caesuris ex pentimimere heroica et duobus dactilis, aut ex spondeo, duobus choriambis et pyrrichio siue iambo propter ultimam indifferentem. In Horatio autem sciendum oden, non eglogam dici, quia egloga Vergilii bucolicorum est.

PORPH. Hor. carm. 4, 4, 1: Haec ὥδῃ ad Drusum. Qualem ministrum fulmine alitem: haec est egloga, propter quam, ut supra ostendimus, totus hic liber **compositus** est. scripta est ergo in Neronem Drusum priuignum et successorem Augusti, qui Raetos Uindelicos bello uicit. de imperio autem principis huius duplicem facit comparationem. Nam Drusum ait tanto uigore atque impetu hostes Uindelicos inuasisse, quanta ui soleat aquila in rapinam intruere, primum ouium, mox corroborato uigore etiam draconum; ipsos autem hostes ita conterritos esse ui belligerantis Drusi, ut capream uisu leonis in se intruentis. [Keller-Holder: Ω= A' (Aα) B' (BC) F (φψ) R γδλ' (λ) π] AD VRBEM ROMANAM (ROMAM γ) DE INDOLI (INDOLE γα) DVCVM. PROSPHONETICE ENCOMIASTICE (INCOMIASTICE γα) TETRACOLOS A'B'γγλ', *add. λ' quae legimus in F IN DRVSI NERONIS VIRTVTVM Fδλ'π, δπ add.:* AD VRBEM ROMANAM RELATIO RERVM PER DRVSVM GESTARVM AD VRBEM ROMANAM R]

DON. Ter. Excerpta de comoedia cap. 5: 3 comoedia autem, quia poema sub imitatione uitae atque morum similitudine **compositum** est, in gestu et pronuntiatione consistit.

SERV. Verg. Aen. praefatio 4, 4: est autem heroicum quod constat ex diuinis humanisque personis, continens uera cum fictis; nam Aeneam ad Italiam uenisse manifestum est, Venerem uero locutam cum Ioue missumve Mercurium constat esse **compositum**.

CLAUD. DON. Aen. prooemium 3, 14: itaque **conponit**, non, ut alii putant, carminis caput, sed, ut nos adserimus, carminis thema tanta subtilitate artis, ut in eodem, hoc est in eius breuitate, latitudinem magnam futuri operis demonstraret. commendat in prima propositione carmen suum personamque eius et gesta quem purgandum laudandumque suscepit simulque partitur quid fato, quid extra fatum perpersus sit, subtiliter monstrans quae accidunt fato nullius posse uiribus superari, perindeque non esse illius crimen, si expugnare fata non ualuit, illa uero quae extra fatum inponebantur aduersantibus superis et Iunone patientia et uirtute animi transmisisse. nullum interea Aeneae speciale meritum fuisse ostendit, ut Iunonem primitus, dehinc omnis deos sentiret inimicos.

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 1, intr.: Hic loquuntur duo pastores inter se, Meliboeus, qui et Cornelius, uel unus ex Mantuanis, a quo agri adempti sunt; Tityrus qui et Virgilius, cui agri redditi sunt; Meliboeus inuidens felicitatem Tityri, idest Virgilio, quia ob summum ingenium redditi sunt sibi agri a Caesare Augusto. Si secundum historiam respicias, duo pastores inter se loquuntur, sed tamen Virgilius sic **composuit**, quasi alter cum illo contentiose locutus fuisset. Sed ille solus loquitur et adsumit secum personam loquentis. Si uero allegorice intentionem Virgilio consideras, omnino in laudem Caesaris et principum ceterorum, per quos agri sibi redditi sunt, loquitur et inde eglogam istam **composuit**, in qua sibi personam induit Tityri et Meliboei, alicuius Mantuani fugientis et felicitatem Virgilio admirantis uel inuidientis. Prima quae sunt in hoc libro, semper ad laudem et amorem Caesaris pertinent uel trium amicorum. - Nunc loquitur pastor ad alium uel unus de amicis Virgilio Cornelius Gallus, uel unus de Mantuanis a quo sunt agri adempti. Hic loquuntur duo pastores.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 363: MVNDO SVCCINCTA LATENTI latentem mundum antipodas dicit, succincta autem pro pendentem, quia, si media est, nulla stabilitate firmatur. sed de his rebus, prout ingenio meo committere potui, ex libris ineffabilis doctrinae Persei praeceptoris seorsum libellum **composui** [Caelius Firmianus] Lactantius Placidus.

b) Compondre un nom, argument,

DON. Ter. Ad. 26: 1 STORAX nomina personarum, in comoediis dumtaxat, habere debent rationem et etymologiam. etenim absurdum est comicum, cum apte argumenta confingat, uel nomen personae incongruum dare uel officium, quod sit a nomine diuersum. hinc seruus fidelis Parmeno, infidelis Syrus uel Geta, miles Thraso uel Polemo, iuuenis Pamphilus, matrona Myrrina et puer uel ab odore Storax uel a ludo et gesticulatione Scirtus et item similia. in quibus summum poetae uitium est, siquid e contrario repugnans contrarium

diuersumque protulerit, nisi per ἀντίφρασιν ioculariter nomen imposuit, ut Misargyrides in Plauto dicitur trapezita. et fere apud alios hoc modo poetas nomina **componuntur** per ἀντίφρασιν describentia quod designant. [Prete: ASTORAX A]

DON. Ter. Andr. Prol. 9: 1 MENANDER FECIT ANDRIAM ET P. iam narratio est. 2 *Et* proprie ‘fecit’: scribit enim Terentius, qui uerba adhibet tantum, facit Menander, qui etiam argumentum **componit**. sed saepe ad laudem Terentii ‘fecit’ de eo quod est ‘transtulit’.

DON. Ter. Andr. 301: 1 QUID AIS BYRRIA D(ATVR) (NE) I(LLA) P(AMPHILO) H(ODIE) N(VPTVM) in hoc colloquio altera pars ostenditur fabulae, siquidem Andria ex duorum adolescentium periculis gaudiisque **componitur**, cum fere solam Hecyram Terentius et unius comoediam adolescentis effecerit. (...)

DON. Ter. Excerpta de comoedia cap. 5: 6 huius autem originis ratio ab exteris ciuitatibus moribusque prouenit. Athenienses namque Atticam custodientes elegantiam cum uellent male uiuentes notare, in uicos et compita ex omnibus locis laeti alacresque ueniebant ibique cum nominibus singulorum uitia publicabant, unde nomen **compositum**, ut comoedia uocaretur.

CONCLVDO

1. En relació amb la *distinctio*
 - a) Seqüència

CLAVD. DON. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu*: quia videbat Aeneas esse criminosum vel esse posse dedecori quod cadentibus tot, tantis ac talibus ipse evasisset, iurisiurandi religionem ultro ante obiectum quod metuebat opposuit. habet enim maiorem fidem quod prius quam exigatur offertur, habet et bonae constantiae firmissimum testimonium non extorta sed oblata purgatio. hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore confundunt, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibique distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione **concludemus** dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genitalis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processu ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores proprios, firmabat hoc ipsum dicendo se non gladios timuisse hostium, non † sub recentiorum succedentes. [Geymonat: *danaum disting. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ. Aen. 3, 376, Tib.; danaum-manu iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors; cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969, 70, 80]*

- b) Tancament problemàtic de vers, carta, llibre, epíleg.

PS. ACRO Hor. epist. 1, 15, 25: * Hic uersus principia epistolae **conclussit**. [Keller-Holder: *ad v. 26 noua epistula, cui inscriptum AD MAENIVM (MEN : FvR) Fvz cum r noua epistula sine hoc titulo Επτοσμ continuantur sequentia antecedentibus in ΑΡγλ' Porph. Maenius ΑΕγν Pph. Menuus g oenius σ Menius cett.*]

SERV. Verg. Aen. 8, 40: TVMOR OMNIS ET IRAE CONCESSERE DEVM *quidam 'concessere' pro 'discessere' accipiunt. alii ita tradunt: nondum concesserunt, sed utiliter dissimulat sed aliqua hemistichia in Vergilio tam sunt sensu inminuta, quam verbis, ut ecce hoc loco: namque non possumus intellegere quievisse omnem tumorem et iram deorum, cum et adhuc inimica sit luno, et ad Troianorum perniciem addantur alia numina, ut furia, ut*

Iuturna: unde mire quidam **conclusit** hunc versum, dicens ‘concessere deum profugis nova moenia Teucris’. ‘concessere’ ergo indulserunt vel cesserunt, id est permiserunt, ut nec, si muneribus certes, concedat Iollas, id est permittat, indulgeat, et extremum hunc Arethusa mihi concede laborem. quod si ita acceperimus, ut dicat Teucros constituere civitatem, nec ea numina, quae irata sunt, vetant, nihil erit contrarium: nam et ipsa Iuno hoc dicit non dabitur regnis, esto, prohibere Latinis: atque inmota manet fatis Lavinia coniunx. hic autem sensus, etiamsi detrahas subauditionem, potest accipi a superioribus, ut sit: tumor omnis et irae concessere deum, ut hic tibi sit certa domus certique penates. [Geymonat: <quidam ita complevit concessere deum profugis nova moenia Teucris> Serv. Aen. 3, 340: om. Tib.; cf. Aen. 10, 158]

CLAVD. DON. Aen. 1, 551-558: *quassatam ventis liceat subducere classem et silvis aptare trabes et stringere remos, si datur Italiam sociis et rege recepto tendere, ut Italiam laeti Latiumque petamus; sin absumpta salus et te, pater optime Teucrum, pontus habet Libyae nec spes iam restat Iuli, at freta Sicaniae saltem sedesque paratas, unde huc adverti, regemque petamus Acesten*. da, inquit, copiam, deducamus navis in litora, caedamus ex silvis necessaria fabricis, ut reparemus convulsa. quid compositis navibus futurum esset competenter ostendit; ait enim navigandum nobis erit ad Italiam, si contigerit regem habere incolumem, aut, si id non fuerit, ad Siciliam atque ad Acesten tendendum. epilogis dehinc **concludit** hanc partem ostendens solum posse Aeneas Italiam filio obtinere et fecit apostropham, ut animum Didonis ad miserationis partis urgeret. si, inquit, contra meritum tuum secessisti a superis, si funus tuum naufragia sorbuerunt, si tuo miserando casu Iulus deceptus est et in te spes eius intercepta est, habemus regem alterum, sed tamen ex nostris et proximae Siciliae terras.